

Nr 79

Av herrar **Hamrin** i Jönköping och **Nelander**, *angående förnyad omprövning av frågan om departementsindelningen med beaktande av vissa nykterhetspolitiska önskemål.*

I den av riksdagens revisorer framlagda berättelsen avseende granskningsarbetet under år 1956 tas frågan om departementsindelningen upp till diskussion. Det anföres, att en ny utredning i ämnet synes påkallad. Vid en framtida reform borde enligt statsrevisorernas mening i första hand eftersträvas, att likartade ärenden föres till ett och samma departement.

Ett avsnitt av statsdepartementens arbete, som av riksdagens revisorer icke närmare beröres, men som just i detta sammanhang synes ha en obestriddlig aktualitet, gäller administrationen av nykterhetspolitiken. Den splittring, som här råder på det centrala planet, faller omedelbart i ögonen. Inte mindre än fyra departement är för närvarande i olika hänseenden ansvariga för handläggningen av spörsmål av nykterhetspolitisk och nykterhetsvårdande natur. Inom finansdepartementet handlägges frågor, som avser alkohollagstiftning, alkoholförvaltning och alkoholbeskattning. Under socialdepartementet sorterar ärenden rörande den direkta nykterhetsvården. Ecklesiastikdepartementet har att träffa avgöranden, som avser nykterhetsundervisning och ungdomsverksamhet. Slutligen faller under inrikesdepartementet nykterhetsärenden av medicinsk natur.

Det förefaller som om en så långt driven administrativ splittring på högsta nivå icke vore rationell och ändamålsenlig. Alldeles särskilt mot bakgrunden av det på sistone starkt försämrade nykterhetspolitiska läget, som i sig utgör en uppfordran till effektiva och planmässiga insatser från samhällets sida i sanerande syfte, synes det vara ett centralt intresse att få till stånd en administrativ samordning av nykterhetspolitiken. Riktpunkten borde därvid vara att sammanföra nykterhetsfrågorna under ett departement, varvid även skulle ernås att den folkhygieniskt och socialt betingade aspekten bättre kunde komma till sin rätt.

Vi skall här icke mera preciserat ingå på spörsmålet om utformningen av en departementsreform, som toge sikte på att tillgodose ovan anförda synpunkter. Måhända skulle frågan bäst lösas genom inrättandet av ett nytt statsdepartement, ett hälsovårdsdepartement, för vars tillkomst starka skäl även av annan art synes tala.

Vi hemställer sålunda,

att riksdagen måtte i samband med behandlingen av den

av riksdagens revisorer avgivna berättelsen hos Kungl. Maj:t begära, att frågan om departementsindelningen tas upp till förnyad omprövning med beaktande av önskemålet, att ärenden av nykterhetspolitisk och nykterhetsvårdande natur inordnas under ett departement, eventuellt genom inrättandet av ett särskilt hälsovårdsdepartement.

Stockholm den 17 januari 1957

Yngve Hamrin
i Jönköping

Eric Nelander